
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – 

Правила), рассмотрела заявление, поступившее  в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 02.06.2006, о 

досрочном прекращении правовой охраны словесного товарного знака "ВРЕМЯ" по 

свидетельству №241393, поданное патентным поверенным А.В. Леоновым по 

поручению Закрытого акционерного общества "Время и К", Россия (далее — лицо, 

подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака "ВРЕМЯ" по заявке №2001729994/50 

произведена 26.03.2003 за №241393 со сроком действия в течение 10 лет. Товарный 

знак зарегистрирован в отношении товаров 05, 29, 30, 31, 32, 33 и услуг 35 и 42 

классов МКТУ на имя Общество с ограниченной ответственностью "ТЕКЛОН" 

(далее – правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о полном досрочном 

прекращении правовой охраны словесного товарного знака "ВРЕМЯ" по 

свидетельству №241393,  по причине его неиспользования непрерывно на 

территории Российской Федерации в течение трех  лет после его регистрации.   

В адреса правообладателя и его представителя,  указанные в свидетельстве и в 

материалах заявки, в установленном порядке было направлено уведомление от 

29.06.2006 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

25.09.2006, с приложением копии заявления. Указанное заседание коллегии было 

перенесено на 24.11. 2006 в связи с просьбой,  поступившей от лица, подавшего 

заявление.  

 

Правообладателем отзыв по мотивам заявления на дату заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам 24.11. 2006 представлен не был, однако, были 

представлены следующие документы, по его мнению, подтверждающие 

использование, принадлежащего ему оспариваемого товарного знака. 



- договор-поручение №23 от 01.01.2002  на 4 л. [1]; 

- договор подряда № 561 от 12.10.2003 на 6 л. [2]; 

- договор на производство кондитерских изделий№357/02-02 от 06.02.2002 на 

[3]; 

- эскизы этикеток с изображением товарного знака "Время"  на 7 л. [4]; 

На данном заседании коллегии от правообладателя поступила просьба о 

переносе даты заседания коллегии на более поздние сроки в связи с 

необходимостью представления дополнительных материалов, подтверждающих 

использование правообладателем принадлежащего ему знака.  

Лицо, подавшее заявление, выразило несогласие с переносом даты 

рассмотрения дела по указанному заявлению.  

Просьба правообладателя была удовлетворена, а заседание коллегии 

перенесено на 13.12.2006. 

До даты заседания коллегии в Палату по патентным спорам от лица, 

подавшего заявление, поступило (11.12.2006) ходатайство о внесении изменений в 

заявление от  02.06.2006 с просьбой  считать данное заявление поданным в 

отношении части указанных в свидетельстве товаров 30 класса МКТУ: "соль, 

горчица, уксус, соусы (приправы), пряности".  

 На заседании, состоявшемся 13.12.2006,  коллегия Палаты по патентным 

спорам рассмотрела заявление, поступившее 02.06.2006 с уточнениями от 

11.12.2006 о частичном досрочном прекращении правовой охраны словесного 

товарного знака "ВРЕМЯ" по свидетельству №241393,  по причине его 

неиспользования непрерывно на территории Российской Федерации в течение трех  

лет после его регистрации в отношении части товаров 30 класса МКТУ : "соль, 

горчица, уксус, соусы (приправы), пряности".   

Изучив материалы дела, и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить его. 

С учетом даты регистрации упомянутого товарного знака правовая база для 

его рассмотрения включает Закон Российской Федерации "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" от 23.09.1992 



№ 3520-1 с изменениями и дополнениями,  внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 (далее – Закон) и упомянутые Правила. 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 
считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 
и (или) на упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 
предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 
настоящего Закона. Использованием может быть признано также применение 
товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на 
вывесках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии 
уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 
упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона Правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым лицом в 

Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, если 

этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем  

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака. 

Ввиду того,  что правообладателем не были представлены документы, 

доказывающие использование (вовлечение в хозяйственный оборот)  товарного 

знака "ВРЕМЯ" по свидетельству №241393 на территории Российской Федерации  в 

отношении  указанных в заявлении,  поступившем  02.06.2006  с уточнениями от 

11.12.2006,   товаров,  указанных в перечне регистрации, Палата по патентным 

спорам не имеет оснований для опровержения утверждения о неиспользовании  



указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении указанного заявления  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 
 
 

удовлетворить заявление, поступившее 02.06.2006  с уточнениями от 11.12.2006 

и досрочно частично прекратить правовую охрану товарного знака "ВРЕМЯ" 

по свидетельству №241393, сохранив её в отношении следующих товаров: 

 
 
 

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров». 

 
 
 
05 класс –  
 
 
 
 
 
29 класс - 
 
 
 
 
 
 
 
 
30 класс - 
 
 
 
 
 
 
 
 

- детское питание; диетические вещества для медицинских 

целей. 

  

 

- мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и 

фрукты консервированные, сушеные и подвергнутые 

тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и 

молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

 

 

- кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, 

заменители кофе; мука и зерновые продукты, хлебобулочные 

изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из 

патоки; дрожжи, пекарные порошки; пищевой лед. 

 

 



31 класс - 
 
 
 
 
 
 
 
 
32 класс - 
 
 
 
 
 
 
  
33 класс - 
 
 
 
  
35 класс - 
 
 
 
 
 
42 класс - 

- сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые 

продукты, не относящиеся к другим классам; свежие фрукты 

и овощи; семена, живые растения и цветы; корма для 

животных, солод. 

 

 

- пиво; минеральные и газированные воды и прочие 

безалкогольные напитки; фруктовые напитки и фруктовые 

соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 

  

 

- алкогольные напитки [за исключением пива]. 

  

 

- реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 

  

 

- обеспечение пищевыми продуктами и напитками; 

обеспечение временного проживания; гигиенический и 

косметический уход; ветеринарная и сельскохозяйственная 

службы; юридическая служба; промышленные и научные 

исследования и разработки; программирование. 
 


